
宝田小だより
１学期も残すところ後１か月！

「光陰矢のごとし」という言葉があるように，毎日が

本当にあっという間に過ぎ去って行きます。早いもので

１学期も残すところ，後１か月となりました。子どもた

ちは，１学期の学習のまとめにラストスパートです。

さて，新潟県の学校教育の重点には「地域の特色を生

<水泳学習に取り組む子どもたち> かし，地域とともに歩む学校づくり」という文言が示さ

れています。その地域で生まれ，育つ子どもたちを，その地域を生かし，学校，家庭，地域が力

を合わせて育てていくという意味がそこには込められています。そのためには，学校は，家庭や

地域とのつながりをこれまで以上に強くし，様々な教育活動を進めて行く必要があります。

さて，その地域とのつながりをより強くする組織として学校後援会があります。地域全体にか

かわる問題や取組に対して意見をいただいたり，協力・連携をお願いしたりする組織，学校の応

援団としての組織であると考えています。

ところが，宝田小学校には，これまで学校後援会という組織がありませんでした。しかし，今

年度よりスタートした小中一貫教育や地域連携等これから先のことを考えたとき，やはり学校後

援会が必要であるという結論に至りました。そこで，同じ校区を有する名立中学校後援会（歌川

潔会長）の役員の皆様と協議・意見交換を重ね，ご理解をいただき，小・中学校合同の後援会と

して設立することとなりました。現在，平成２９年度からの「宝田小学校・名立中学校後援会」

立ち上げに向け準備委員会を組織し，協議・準備を進めています。今後の進捗状況等，学校だよ

り等でお知らせいたしますので，ご理解とご協力の程，よろしくお願い申し上げます。

第１回 学校運営協議会開催

６月１５日（水），宝田小学校を会場に，第１回学校運営協

議会を開催しました。名立区では，小中学校の校長，教頭，

各ＰＴＡ会長を除き，他の委員の皆様は小中学校兼任です。

まず協議に先立ち，平成２８年度の会長及び副会長を選出

しました。その結果，会長には，昨年度に引き続き，名立の

子どもを守り育む会会長の高橋良弘さんが，また，副会長に

は宝田小学校ＰＴＡ会長の渡邊将人さん，名立中学校ＰＴＡ

会長の松本聡さんが選出されました。会長・副会長を中心に

委員の皆様方，今年１年よろしくお願いいたします。

さて，この学校運営協議会では，宝田小学校と名立中学校の学校経営方針や小中学校で取り組

む共通課題等について話合いが行われました。また，今年度スタートした小中一貫教育について

も熱心な協議が行われました。「自信をもち，伸びていく子ども」「ふるさと名立に誇りをもつ子

ども」，これが宝田小学校，そして名立中学校での小中９か年をとおして育みたい目指す子ども像

です。この子ども像を目指して，小中学校で一貫した取組を進めて参ります。保護者，地域の皆

様に，様々な面でご理解とご協力をお願いする機会が，昨年度以上に増えるかも知れません。子

どもたちのため，よろしくお願いいたします。

上越市立宝田小学校

平成28年７月１日

第 ４ 号



～～～～～～ありがとうございました！～～～～～～

６月７日（火），今年度も，名立漁業協同組合様のご

厚意により，名立漁港でお魚教室を開催していただきま

した。

始めに，水揚げされたばかりの甘エビや幻魚などの仕

分け作業を見せていただきました。中には，見たことも

ない魚（ホテイウオとのこと）もいて，子どもたちは興

味津々で指で触ったり，手に持ったりしていました。

その後は，グループに分かれて漁船に乗り込み，名立

漁港の沖合までクルージングさせていただきました。今

年は，波も穏やかで，絶好の短い船旅となりました。名立崩れの様子や街並みの様子等，普段見

ることのできない海上から一望することができ，子ど

もたちにとって貴重な学びの場となりました。

また，最後は恒例のつみれ汁をいただきました。始

めは遠慮していた子どもたちも，そのうちお代わりに

並ぶようになりました。きっとたくさんいただき，満

足したことでしょうね。

帰りには，甘エビをたくさんお土産にいただきまし

た。名立漁業協同組合の皆様，本当にありがとうござ

いました。

【お知らせ】 ご協力，ありがとうございました。

宝田小学校，名立中学校のＰＴＡ ４月２３日（土）に行われました第１回

の皆様に，名立祭りの打ち上げ花火 の資源物回収にご協力いただき，本当にあ

に対する募金をお願いしましたとこ りがとうございました。資源物回収（廃品

ろ，９５,０００円も集まりました。 回収）に対する市からの補助金が無くなり，

そこで，今年は８号玉と１０号玉 アルミ缶とビンのみの回収となりましたが，

を上げる予定です。なお，残金の お陰様で下記の収益がありました。保護者

６,２００円 は来年度の花火のた ・地域の皆様に厚くお礼申し上げます。

めに繰り越させていただきますので，

ご了承下さい。 【収益】 ４６,２６０ 円

１日(金) ６年ジュニア救急法講習会 １１日(月) 地域子ども会

６日(水) ワックスがけ ２２日(金) １学期終業式

９日(土) 学習参観，期末ＰＴＡ，救命法講習会 ２５日(月) 第１ブロック親善水泳大会




